{ vertaling }

In naam van de heilige en ondeelbare Drieëenheid. Machteldis, bij de gratie Gods koningin van het Roomse rijk.

Daar het ieder mens geraden is, dat hij God vreest, past het wel in het bijzonder aan de koninklijke hoogheid, dat zij de vorst aller vorsten met vreeze dient, omdat van degene aan wie veel wordt geschonken, ook veel wordt verlangd. Op grond van deze overweging, met ons eigen belang in de toekomst voor ogen en aangezien wij ons vrienden willen verschaffen die ons in de eeuwige woningen mogen opnemen, hebben wij besloten aan het jonge klooster, dat ter ere van de heilige Maria, Moeder Gods, en de heilige martelaar Laurentius, op een plaats die Oostbroek wordt genoemd, gesticht door enige bekeerde ridders, een schenking te doen met de mildheid van onze koninklijke genade.

Zo dragen wij dan aan het voornoemde klooster in eeuwigdurend bezit over het gehele moerasgebied Oostbroek en het aangrenzende grondgebied, dat in het spraakgebruik "vene" wordt genoemd, met het recht van cijnsheffing, tienden en overheidsgezag, als gift van de keizerlijke landheer en van ons, op welke gift de heilige Moeder Gods, de roemrijke Maagd en de haar allerdierbaarste en geliefde martelaar Laurentius op de dag des oordeels aan Christus, de opperrechter, moge wijzen, opdat wij verdienen door hun tussenkomst te mogen plaatsnemen aan de rechterhand van God den Vader onder de gezegenden.

En opdat deze overdracht geldig en ongeschonden moge blijven, hebben wij deze oorkonde laten opstellen en van ons zegel laten voorzien.

Ik Philippus, kanselier, uit naam van de aartskanselier Aelberti, heb dit geredigeerd.

Gegeven op 14 maart in het jaar van 's Heren incarnatie 1122, de XV^e indictie, het 23^e jaar van het koningschap van Hendrik V, het 12^e jaar van zijn keizerschap.

Gedaan te Utrecht, gezegend zij het in de naam des Heren. Amen.

S.Laurensabdij 12 folio 2r

1165, november 25. Vidimus uit 1346 van een oorkonde waarin keizer Frederik I (Barbarossa) de abdij Oostbroek met al haar bezittingen en privilegiën in zijn bescherming neemt.

{ folio 2 recto }

1. Littere d[omi]ni Frederici imperatore
2. Universis presencia visuris nes Henricus de Boeckhove prior monasterii sancti
3. Pauli Traecten[is] ordinis sancti Benedicti cupimus fore notum q[ue]d vidimus, legimus
4. et diligenter aus cultavimus litteras sigillo illius cuius esse dicitur prout prima facie
5. apparuit sigillatas quaru[m] tenor talis est. In nomine sancte et individue Trinitat[is].

6. Fredericus divina favente clemencia Romanoru[m] imperator et semp[er] augustus.
 7. Si ea, que a p[re]decessoru[m] nostroru[m] imperatoru[m] seu regum, vel principum largitione, vel
 8. oblatione fidelium, vel locis divino cultui consecratis sacra et veneranda religione collata
 9. sunt, devote et benigne confirmamus, nos quoque a Deo patre certam remuneratione[m]
 10. accipere speramus. Eapropter omnium Christi imperiique nostri fidelium noverit tam presens
 11. etas quam successura posteritas, qualiter nos divine remunerationis intuitu quendam
 12. venerabilem locum, qui ex antiquo Oistbroick nuncupatur, a nobilissima imperatrice
 13. Machtilda ac dive memorie domino Henrico imperatore quinto, avunculo patris nostri,
 14. in honore sanctissime Dei Genitricis semp[er] Virginis ac sancti Laurentii preciosi martiris
 15. fundatum et tam ab ipsis, quam a Goedeboldo venerabili Traiectensium presule honorifice con-
 16. structum, cum omnibus bonis et possessionibus, mobilibus et immobilibus, quas jamdicti
 17. fundatores eide[m] loco contulerunt, vel quas postmodum legatione principum oblatione
 18. fidelium collate sunt vel in posterum Deo propicio sunt conferende, necnon ipsorum abbate[m]
 19. Remigium suosque successores, qui pro tempore fuerint, et omnes fratres, Deo et sancte Marie
 20. et beato Laurentio inibi servientes, sub nostram imperialem tuitionem suscepimus,
 21. statuentes et imperiali edicto decernentes, ut omnes res et possessiones, terras cultas
 22. et incultas, silvas, nemora, paludes, stagna, prata, pascua, aquas, flumina aquarumque
 23. decursus, aqueductus, molendina, piscaturas et omnes utilitates, quas aliquis hominum,
 24. imperator vel imperatrix, vel episcopus vel princeps, vel liber seu ministerialis,
 25. vel clericus vel laicus, liber vel servus, vel quelibet persona predicto monasterio pro
 26. remedio anime sue contulerint, et quas nunc in possessione jamdicti fratres habent vel
 27. postmodum habituri sunt, ratas et illibatas et inconvulsas sine omnium hominum contradictione
 28. seu fatigatione omni tempore teneant et quiete possideant. Nulla sit igitur magna vel
 29. parva imperii nostri persona tam contumax vel temeraria, que predictos fratres
 30. aut monasterium in possessionibus suis vel modo vel deinceps aliquo unquam tempore mo-
 31. lestare, inquietare vel aliquatenus infestare presumat. Quia vero equale meritum
 32. dantis et corroborantis est, nos prefato monasterio omnes possessiones suas, sicut superius
 33. distinctum est, imperiali auctoritate confirmamus et totius corroboracionis munimine
 34. perpetuo robore confirmamus, imperiali lege sanctientes, ne aliquis iudex publicus,
 35. laicus vel clericus, aliquas exactiones, collectas, petitiones, albergarias in bonis vel
 36. hominibus prefati monasterii exercere aliquo modo presumat. Et ut hec nostra
 37. constitutio rata et inconvulsa omni evo permaneat et ab omnibus irrefragabiliter obser-
 38. vetur, presente[m] inde pagina[m] conscribi ac sigilli nostri impressione insigniri jussimus,
 39. firmissimo edicto precipientes, ne aliquis contra eam temere venire vel has nostras
 40. constitutiones infringere audeat vel presumat. Quicumque autem facere presumpserit,
 41. imperiali banno nostro subjaceat et centum libras auri purissimi componat, medietate[m]
 42. camere nostre et aliam medietate[m] predicto monasterio. Huius rei testes sunt: Gode-
 43. fridus Traiectensis episcopus, Hermannus Fardensis episcopus, Nicolaus Cameracensis
 44. episcopus, Arnoldus Traiectensis Maior prepositus, Arnoldus decanus, Arnoldus prepositus
- { folio 2 verso }
1. sancti Andree in Colonia, Ulricus dux de Bohemia, Henricus comes de Ghelria,
 2. Florencius comes de Hollandia, Emicho comes de Lininghe, Henricus comes de
 3. Dieze, Marquardus de Grunbach, Cuno camerarius, Henricus marscalcus, Lodo-
 4. wycus pincerna, Gherardus Traiectensis scoltetus, Wilhelmus de Scalckwijck, Lub-
 5. bertus de Adeke et ceteri quamplures clerici et laici. Signum domini Frederici Romanorum
 6. imperatoris invictissimi. Ego Philippus cancellarius, vice Christiani Maguntine
 7. sedis electi et archicancellarii, recognovi. Datum Traiecti septimo Kalendas de-
 8. cembriis, anno domini incarnationis millesimo centesimo sexagesimo quinto, regnante
 9. domino Frederico Romanorum imperatore gloriosissimo, anno regni eius quarto decimo,
 10. imperii vero undecimo. In cuius visionis, lectionis et diligenter auscultacionis pre-
 11. sentem litteram vero sigillam. Datum anno domini millesimo trecentesimo qua-
 12. dragesimo sexto ipso die Jacobi.